(a) Adagium.

absint et ista, ac sine periculo summaque cum tranquillitate illud navigarit pelagus : equis finis, dico mihi, manebat? an non idem qui nunc? aut potius non idem, sed alius fortasse, tristis nimirum, ac votis omnibus fugiendus? Primum quidem tardius vidisset caelum et ea quæ in caelis sunt, quod iis qui res futuras fide et spe præceperunt, non minimum damnus est. Deinde, quantumvis pure vixisset, attamen vitæ longitudo ac necessitas quædam in illum magistratum incurrens non æque integrum et purum ab re hinc permisissent, atque hoc tempore. Incertum quoque et illud, an forte multis modis immutatus, ac negligentia deditus extremum emisisset halitum. Nam nunc quidem confidimus Dei gratia illum evolasse ad locum quietis, quod nullam ex iis culpis in se admiserit, quæ a regno caelorum excludunt : tunc vero publica negotia plerumque tractans fortasse multas ad se attraxisset sordes. Nam tot undique malis circumstantibus rectum tenere cursum rarum admodum est ; peccare autem et per imprudenciam et sponte, valde usitatum ac quotidianum. Nunc vero a timore isto longe absumus, ac magnopere confidimus, venturum in die illa plenum gaudii et splendoris proximum Regi, atque una cum angelis præeunte Christo, gloria amictum ineffabili, et judicanti Regi assistentem, et in præstantissimis muneribus ministrantem. Quomobrem misso jam fletu et ejulatu eandem vivendi rationem, imo accuratorem tene, ut eandem atque ille adepta virtutem, in idem etiam cum illo tabernaculum recipiaris, ac rursus conjungi cum illo queas in sempiterna illa sæcula, non hoc matrimonii nexu, sed alio quodam longe meliore. Ille enim corpora tantum copulat, ille vero justior, multo juvencior meliorque animam animæ jungit.

## RJUSDEM AD EANDEM DE NON ITERANDO CONJUGIO.

1. Mulieres, quæ virorum consuetudinem, partus dolores, et cætera omnia quæ secum trabens matrimonium in hominum domos ingreditur, nunquam usu cognoverunt, ad viros animum appellere, nihil sane mirandum est : nam et bellum, rem adeo laboriosam, inexpertis dulce esse in proverbio est. At scelestis malis affectas, quibusque dura ipsa rerum conditio persuasit, eas quidem, quæ solute a rebus hujus mundi vitam agerent, beatas predicare, seipsas autem, et pronubas, et diem quo in matrimonium sunt collocatae, milies execrari, eas ipsas post tantum fastidii rursus earundem rerum desiderio capi, hoc est, quod me propemodum obstupescit ac dubitare cogit, et querere equid causæ sit quamobrem quas res antea, cum in iis versarentur, fugiendas existimabant, has nunc, cum ab iis liberæ sunt, tanquam expeditas persequantur. Ac multa quidem annis versans, vix tandem, ut putò, ad ipsam rei causam indagando perveni. Atque ea quidem non una est, aut altera ; sed plene multæ. Partim enim ob temporis longinquitatem

priorum oblitæ, et ea tantum quæ in manibus sunt recolentes, veniunt quidem ad matrimonium, quasi ad id quod omnia vitulitatis incommoda depellat ; sed alia quedam ibi longe graviora invenientes rursus easdem quas antea, voces emittunt : partim vero mundanis rebus rursus inhiantes gloriamque presentis vitæ adstantes et vitulitatem rem delectoris plenam putantes, hujus inanis gloriæ et timoris causa easdem appetunt matrimonii miseras. Nec vero desunt quæ non hujusmodi causis adductæ, sed soli intemperantiæ cedentes, rursus ad priorem vitæ rationem redeunt, ac veram cau-am occultaro iis, quas diximus, prætexendis conantur. Atqui istas accusare atque hujusmodi matrimonii nomine condemnare neque ipse ausim, neque alteri ut audeat auctor sim, quandoquidem aliter visum est beato Paulo, vel potius Spiritui ipsi sancto. Nam cum dixisset, *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit : quod si dormierit vir ejus, libera est cui voluit nubere, tantum in Domino* (1. Cor. 7. 39) ; atque ita viduæ pu-

testatem fecisset rursus si velit nubendi, addidissetque *Beatorum autem est, si sic permanserit (1. Cor. 7. 40):* ne quis putaret humanam esse præceptum, hæc adjunxit: *Puto autem, quod et ego Spiritum Dei habeam (Ibid.),* plane ostendens Spiritu dicente ita sibi esse conscripta.

*Secunda uuptiæ non culpanda.* — Ne quis igitur, quæ modo dicturus sum, in eam partem accipiat, quasi eas, quæ matrimonio se jungunt, reprehendam ac criminer. Summæ enim arrogantæ ac furoris fuerit, quas non castigavit beatus ille, sed quibus pepercit, has contra a nobis acerbe condemnari, idque cum sexcentis nos criminibus premamur. Et enim qui vel a iudicando abstinere, ne eadem mensura in nos iudicium exerceatur, atque in aliorum peccata minime vehementes esse iudices iubemur, sed lenes et ad veniam dandam faciles; si rem quæ extra culpam sit criminemur et condemnemus, quomodo non omnem nobis veniam præcedemus, ex nostro in proximum facto in eam sententiam inducentes iudicem, ut in nos vicissim se præbeat duriorum? Non igitur ut illas accusem ac pungam, hæc oratione delatus sum: quod enim in Domino fieri potest, in id cadere crimen nullo modo potest: *Tantum*, inquit, *in Domino.* Verum quemadmodum cum de virginitate verba facimus, non ut de matrimonii dignitate detrahamus, illam laudibus extollimus: ita cum de viduitate disputamus, non quidem eum secundas nuptias in eorum rerum numero, quibus interdictum sit, collochemus, mulieres, ut semel nupsisse contentæ sint, cohortamur; sed fatemur quidem secundis etiam legem non violari, verumtamen unas iteratis longe præstare non dubitamus. Itaque in hac comparisone, cum unum alteri præstare dicimus, nemo hoc ipsum, quod inferiorum locum tenere dicimus, vitium putet. Non enim illa inter se ideo conferimus, ut ipsorum alterum in malorum ordinem rejiciatur; sed concedentes id legi consentaneum esse, nostroque arbitrio permissum, alterum tamen præ hoc longe pluris facimus, magisque suspicimus. Quid ita? Quoniam multum interest eandem mulierem unius viri esse uxorem, ac duorum. Nam qui prior satis est, plane ostendit neque ad illum ipsum se adiuncturam fuisse, si rem suo ipso probe novisset: quæ autem alterum sponsum in prioris cubile inducit, magnum egregiæ erga mundum amicitia atque erga res terrenas propensionis indicium præbet. Atque illa quidem nec dum viveret vir, erga alium commota animo est: hæc vero, etsi illo vivente ab aliis se pudicam serxarit, atamque multos alios, magis quam illum suscepit.

2. Sed ne ex hoc facto conjecturam de præterita vita faciamus, rem ipsam expendamus. Etenim ut virginitas matrimonio melior est, ita hoc matrimonio illud. Vidua enim de principio tantum virginitati concessit, ad extremum vero ipsi rursus sequatur et coniungitur: hoc vero matrimonium utraque ex parte a virginitate abest. Huc accedit, eam quæ facile fert viduitatem, a viro quoque, dum vivit, sæpe

se continere: eam vero, quæ rem maxime molestam putat, ita animum iustitiasæ, ut non eum duobus solum tribusve, sed etiam multo pluribus, a se sola ferat, sibi res habenda sit, ac vix extrema ætate absteinat. Quemadmodum igitur matrimonium illud magnæ honestatis ac temperantiæ specimen est: ita hoc minime quidem dixerim lascivizæ, absit, sed certe animi infirmioris, et qui carni deditus sit terræque affluxus nec magnum atque excelsum quiddam animo concipere unquam possit.

*Sophisma in laudem repetitarum nuptiarum refellitur.* — Quod si quis objiciat, quod honestum est, tale esse, sive semel obeatur, sive bis, sive sæpius: similiter enim honestum manere, quinetiam eum, qui sæpius functus est, laudabiliorum esse eo qui rarius; respondebimus huiusmodi sophisma incautioribus fortasse posse imponere, ab iis autem, qui animum advertere voluerint, facile refelli posse. Matrimonium enim non corporum commistio facit (ita enim et fornicatio matrimonium esset), sed quod ea, quæ nupta est, uno viro contenta est. Atque hoc inter meretricum atque ingenuam pudicamque mulierem interest. Quod si uno viro contenta perpetuo sit, conjunctionem istam matrimonii nomine vere appellaris: si pro uno multos sponso in domum inducat, non quidem fornicationem audeo dicere, sed illud contenderem, hanc illa, quæ unum duntaxat virum novit, longe inferiorum esse. Illa enim audivit Dominum dicentem: *Propter hoc dimittet homo patrem et matrem suam, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carnem unam (Math. 19. 5)*, ac viro adhæsit, perinde ac vere sua caro esset, neque obrita est sibi semel impositi capitis. Hæc vero nec prior nec posteriorum virum propriam carnem reputat: nam primus a secundo, secundus ab illo ejectus est. Neque enim mulier prioris viri memoriam colere poterit, quæ post illum alteri nupsit, nec posteriorem justo amore prosequetur, magnâ adhuc mentis parte in eum qui obiit derivata. Ita fit, ut neutri is, qui viro debetur, amor atque bonus ab uxore exhibeatur. Ecquid vero animi putet posteriori sponso esse, qui in prioris thalamum ingreditur, et illius lectum scandit, ac præterea illius uxorem ridentem, et hæc de causa jocantem ac ludentem videt? Valde quidem commoveatur, neque ad illam thagno cum amore accedat necesse est. Nam tametsi omnium hominum durissimus sit, non tamen ita immanis, ut humano quodam sensu non afficiatur, etiam si illa sexcentis ornamentis et seipsum et domum comperit. Dolor enim domui illatus non sinit puram et sinceram esse voluptatem: sed quemadmodum in muris suo venit, ut cum pars aliqua valde exusta est, licet postmodum dealbetur, subjectus tamen ac profundus nigror candorem tectori obscurat, atque injucundum spectaculum præbet: ita et hæc in re, tametsi multa splendida excoigentur, in mediis tamen ipsis eminent tristitia, ac molesta quædam ex iis mistio fit. Nam et servi, et ancillæ, et agricolæ, et iniqui, et vicii, et gentiles prioris viri mercentes intuentur quæ sunt ac